THEOLOGIA DOCTRINA

ETIOTRÆPÆTÆ CATECHESIS

THEOLOGIE SCHEMATICÆ DISCUSSIONIS

THEOLOGIE ALÆMÆ HOGÆRÆX

THEOLOGIE SCHOLÆMÆ COSMANI

THEOLOGIE SCHOLÆMÆ WILHELMÆ

THEOLOGIE SCHOLÆMÆ DOMINICÆ CHRISTIANÆ

THEOLOGIE SCHOLÆMÆ MATTHÆWÆ

THEOLOGIA

THEOLOGIA

PATRI PATRIAEC
REVERENDISSIMO AC CELSISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO
DOMINO
FRANCISCO EGONI
EPISCOPO PADERBORNENSI AC
HILDESIENSI, S. R. I. PRINCIPI,
COMITI PIRMONTANO ETC.

HASCE PAGELLAS

SVMMA, QVA PAR EST, SVBMISSIONE

D. D. D.

FRIDERICVS GVLIELMVS COSMANN.

PATRII PATRIA
REVERENDISSIMO AC ELESTISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO
DOMINO
FRANCISCO EGONI
ELISCOPO PADERBORNENSIS AC
HILDEBRANDINI, S. R. I. PRINCIPI
COMITI PIRMONTANO ET
FRIDERICAE GALLERNAE COZMANN
SUMMA, Q. A. L. K. R. 2. 24. M. 1600
1600

PROLVSIO.

Est quidem numerus insignis iureconsultorum illustrium, et celeberrimorum, qui non solum generatim episcops, verum etiam principes ecclesiasticos Germaniae, eorumque iura speciatim publicis commentariis consignarunt, qui a proposito meo facile me retrahere possent; verumenim uero in animo mihi non est, aliquid de his dicere, cum hoc nec loci, nec temporis ratio iam permittit, nec catholicos praefules ecclesiasticos describere, neque quoad originem, nec eorum splendorem, nec eorum conseruationem auctoritatis pontificiae, nec status hierarchici aemulationem, nec eos considero hoc loco tanquam cultores disciplinae ecclesiasticae, et quae sunt reliqua, de quibus, praeter alias, conferendum est IGNATIUS SCHWARZ in libro, cui titulus est: *imperii princeps ecclesiasticus selectis aliquot linea-*

lineamentis parergisque historico - politicis adumbratus,
vbi, praecipuae difficultates circa ecclesiasticum moderni
imperii statum e iure publico depromtae, Ingolstadii
cicccccccc, fol. (quamuis ille hanc materiam parum
feliciter, vt prudentiores iudicant, descripserit); sed tan-
tum pericitari volui, si possem, differentias nonnullas et
obseruationes quasdam, auspicii causa, inter principes
Germaniae, ecclesiasticos immediatos, aliosque episcopos
exterios, proponere, quas iam varii doctores mirati sunt,
dum illi reapse magis principes, quam episcopi essent.
Fundamentum praerogatiue, qua fruuntur episcopi in
Germania et praecipue non solum circa superioritatem
territorialem, verum, etiam respectu ad ius suffragii in
comitiis imperii. Canstat enim ex annalium monumentis
vetustissimis Merouingorum temporibus primarios imperii
et populorum viros in ecclesiasticos et mundanos, seu
laicos, diuisos, quin etiam episcopos iam Carolingorum
et posteriorum imperatorum teutonicae nationis aevis secu-
laribus iuribus ex liberalitate caesarum, atque affectione
potitos esse; nihilosecius magna semper fuit imperatorum
in eos auctoritas et caesares illos olim modo constituerunt,
modo confirmarunt; prout potestas eorum adhuc circa
externa sacra ej summa, sunt etiam protestores, aduocati
ecclesiae christianaee, et defensores. Ergo episcopi Germa-
niae macori p[re]a reliquis p[re]sulibus sacrorum extraneis

gau-

7

dens, ac praefulgent dignitate, simul ac primum ad amplissimum splendoris et dignitatis gradum peruerunt, et superioritate territoriali et regii iuribus eximiis, nec non iurisdictione mundana, ciuili, feudali, criminali, potestate insigni in profanis, seu secularibus, exornati, et de territoriis, nec non regalibus ab imperatoribus inuestiti sunt. Auctoritas quidem episcoporum extraneorum magna et frotuna lautissima est; nusquam tamen, quam in Germania, tantae sunt ipsorum opes, tantaue potentia; ne dicam, praerogatiuam insignem principum imperii r. g. esse prae principibus ac statibus aliorum Europae regnorum, nec illi alterius Europae regni proceribus potestate et libertate cedunt; sed illis potius praeferri merentur. Distant igitur episcopi Germaniae multum ab episcopis Italiae aliorumque regnorum extrariorum. Vnde colligi potest, illis non omnia iuris pontificii praecepta iuste, et legitime in Germania adPLICARI posse. Nam principes Germaniae ecclesiastici catholici praeter iura dioecesana, fruuntur iuribus tum comitalibus, circularibus, cum territorialibus, quibus nulli antistites sacerorum exteri gaudent. Catholici Germaniae Episcopi quidem sedi romanae arte adstricti, iuribusque pontificii; saluis tamen libertatibus, statutis, priuilegiis et obseruantis ecclesiae germanicae, subiecti sunt; sed ut principes mundani, contemplatione iurium, et rerum eo spectantium caesari augusto atque imperio sub-

funt,

a quo territoria cum regalibus, tanquam feuda imperii regalia, praestito fidelitatis et obedientiae sacramento, media inauguratione clientelari, qua vasalli, nanciscuntur, easque ob causas, si quae circa haec iura, aut res profanas oriuntur disceptationes forenses, haec neutiquam ad sedem romanam, bene vero ad tribunalia imperii summa pertinent. Denique fileo de aliis finibus territorii principalis, aliisque dioeceseos, et de duplicitibus bonis tum ecclesiasticis, cum mundanis; hoc tacitus tamen praeterire nequeo, profana nonnullis episcopis Germaniae vocabula placuisse: quandoquidem v. gr. reverendissimus et celerrimus episcopus paderbornensis, comes pirmontanus, episcopus monasteriensis burggrauius strombergensis, episcopus leodiensis dux bulionensis, et comes in Cambresi, episcopus herbipolitanus dux Franconiae etc. celebrantur.

Per catholicum episcopum germanicum intelligo generaliter principem ecclesiasticum, aequae ac secularem superiores agnoscentem, qui dioecesi et territorio sibi tradito imperat, iure proprio in clerum et populum potestatem sacram cum cunctis eius speciebus exercet, et pontificalia administrat.

§ II

Duplex principatus episcopo germanico, ex duplicitate personae, quam ille prae se fert, attribuitur, nimirum,

rum, personam praefulvis sacri, et principis secularis (*a*),
 eamque ob causam duos quoque habet superiores, in sacris
 potissimum pontificem romanum, in profanis imperatorem
 augustum; quapropter, quoniam illud est, ob geminum
 hoc munus dupli sacramenti vinculo ex pactis, legibus
 publicis, ac moribus obstringitur; accedunt adhuc alia
 iuramenta, hincque varia iuramenta praestant principes
 Germaniae ecclesiastici (*b*). Nam, dum pontifex romanus,
 secundum religionis catholicae principia, caput ecclesiae
 est, inde nexus episcoporum catholicorum facile adsequi
 poteris. Quod igitur territorium ecclesiasticum attinet,
 illud circa iurisdictionem ecclesiasticam, saluis iuribus
 pontificiis, quoque per ordinum imperii mundanorum
 catholicorum, aliorumque ditiones certo modo se ex-
 tendere potest. Quod si vero episcopus Germaniae feuda
 imperii regalia possidet, tunc ille iuramentum regalibus
 feudis consuetum praestare tenetur, et imperator hodie
 in episcopos libero iure inuestitaram medio gladio exer-
 cet (*c*). Vnde, atque ex statu regni germanici subiectio
 caesari atque imperio debita oritur, nec illi ab officiis
 vasallorum exhibendis liberi sunt; potius, cum illi veri
 vasalli atque ordines imperii existunt, vti ceteri ordines
 imperii, forum imperatoris, atque imperii tribunalia
 agnoscere debent; quin etiam feloniam committere pos-
 sunt. Interea illi, tanquam ordines imperii, omnibus

B

feu-

feudorum emolumenis, regalibus, superioritate territoriali,
et iuribus principatus mundani, quibus reliqui status imperii
v. c. potestate leges ferendi etc. gaudent. Habent
igitur iura sublimia, quae plerumque ad regalia referuntur.
Porro, episcopi minores, ut vasalli imperii, veniam aetatis
ab imperatore impetrare debent, iisque administratores,
etiam tempore sedis vacantis quandoque constituuntur,
qui mundanorum rationem habent (d); regulari modo
tamen capitulum tum sede impedita, cum vacante dioecesis
praest, iura episcopalia non excepta exercet, administrationem
gerit, iurisdictione episcopalis ad capitulum devo-
luitur, et potestate illius peragere valet, quae non sunt
prohibita; officiale, seu vicarium ad exercendam iuris-
dictionem, aequo ac oeconomum ad administrandos pros-
tuentus, resque ecclesiasticas constituit, in uniuersum
episcopi ius, sede vacante, circa ea, quae ad iurisdictionem
eius ordinariam et necessariam pertinent, intrat;
non tamen sine exceptionibus; vocatur ad comitia imperii,
per deputatos adest illis, superioritatis territorialis et
regalium exercitatione vtitur, regimen, causas politiae,
status, iustitiae, et camerae administrat, monetas eudit,
et quae sunt reliqua. Sed hoc tantum est intelligendum,
si coadiutor succedens non adsit, iisque exclusis, quae
offibus episcopi quasi inhaerent, et cum dignitate munieris
personalii sunt connexa (e). Interim pueri in episcopos
eli-